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Republika é Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novobérdss
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit té Kuvendit Komunal t¢ Novobérdis
Z/znj

Né bazé té dispozitave te nenit 43 pika 43.1 t& Ligjit per Vetéqeverisjen Lokale si
dhe né bazs dispozitave t& nenit 36 t& Statutit t¢ Komunés s Novobérdés,

FTOJ

Mbledhjen e njémbédhjet té rregullt t&¢ Kuvendit Komunal e cila do t& mbahet mé
daté: 27.11.2019 (e mérkuré) duke filluar né ora 10:00.

Rendiidites

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K-sg;

Aprovimi i planit Aksional péer té riatdhesuarit;

Aprovimi i planit Aksional pér Kthim t& géndrueshém;

Pruerja e Vendimit pér shitjen e automjetev t& vjetra t& né gjendje teknike jo té
regullt, né bazé te propozimit nga komisioni pér vlerésimin e gjendjes sé
Automjeteve tg Komunés;

5. Té ndryshme,

P B B g

Mbledhja do t& mbahet ne lokalet e K.K-s&, s&é Novobérdgs,

Mé: 18.11.2019 Nebojsa Arsic
Né: Novobérds Kryesues i Kuvendit
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Procesverbali i Kuvendit

AT -AA. 2019

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna e Novobérdés

Opstina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

ZYRA E KUVENDIT/KANCELARIJA SKUPSTINE

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e dhjeté e Kuvendit t¢ Komunés sé Novobérdés e mbajtur mé daté 31.10.2019, duke filluar
né orén 10:00.

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi Nebojsa Arsic, zv.Kryesuesi Ramush Mehmeti, anétarét e
Kuvendit: Predrag Stojkovic, Ivica Cenic, Mirjana Simijonovic, Jorgovanka Filic, Dragana Dimic, Abdyl
(Gashi, Negovan Jovanovic, Milica Jovanovic, Selatin Nuhiu, Dobrivoje Djordjevic, Xhejlane Behluli, Zymer
Zymeri, Jahi Zeqiri, Drejtori i Administrates Driton Abdyli, Drejtori i Financave Sercan Todorovic, Drejtori
i Inspeksionit Xhevat Mehmeti, pérfaqésuesi i OSBE-es, zyrtar komunal dhe qytetar€.

Kryesuesi i Kuvendit Nebojsa Arsic pasi pérshendeti té pranishmit tha: para se té fillojm me mbledhjen
duhet konstatuar korumin prezent jand té gjithé antarét t&¢ Kuvendit, kemi korum pér puné dhe
vendimarrje dhe po fillojm mbledhjen me kété:

Rend dite

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K-s¢;

Pruerja e vendimit pér bartjen e mjeteve nga kodi buxhetor i zyres sé Kryetarit né kodin

buxhetor Sherbime Komunale ne vleré prej 15%;

3. Raportim nga Drejtoria e Arsimit rreth transportit t& nxénésve dhe bursave pér nxénés dhe
student;

4. Raport rreth memorandumeve té nénshkruara né mesé t¢ Komunés dhe Hidromoraves (pér
ujésjellésin né Koretishté-Pasjak);

5. Raport nga Drejtoria e Sherbimeve Publike, né lidhje me njé numér t& madhé t& kerkesave t&
qytetaréve té dorézuara né Drejtori dhe rreth perfundimit té rrugés né fshatin Pasjak;

6. Té ndryshme.

L o

Kryesuesi i pyeti antarét e Kuvendit se a pajtoheni me kété rend dite apo keni ndonjé propozim?
Aprovohet rendi i dités me 14 vota per dhe 1 apstenimi nga té gjithé antarét e Kuvendit.
Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K;
Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.
Pasi nuk pati vérejtie aprovohet procesverbali me 13 vota pér dhe 2 apstenim nga antarét prezent té
Kuvendit.
Pika e dyté: Pruerja e vendimit pér bartjen e mjeteve nga kodi buxhetor i zyres sé¢ Kryetarit né kodin
buxhetor Sherbime Komunale ne vleré prej 15%;



Procesverbali i Kuvendit

Per kété piké Kryesuesi ja dha fjalen Drejtorit t€ Financave Sercan Todorovic;

Sercan Todorovic pasi pershendeti té pranishmit tha: pasi g¢ jané planifikuar mjetet pér mallra dhe
sherbime na duhet njé vendim nga Kuvendi gé ti bartim kéto mjete né sherbime Komunale, me vendim t&
Kuvendit kemi t& drejt qé ti bartim kéto mjete por éshté njé gabim teknik sa i perket késaj pike pasi gé
rjetet do té barten nga Drejtoria e Administrates pasi ¢ pér momentin nuk ka mjete né mallra dhe
sherbime né zyre t& Kryetarit dhe nuk egziston mundésia gé t& barten prej zyres sé Kryetarit né sherbime
Komunale, por kéto mjete do t& barten nga Drejtoria e Administrates prej kodit 130 ne kodin sherbime
Lomunale 132 pér arsye se jané disa faktura t& rrymes gé duhet paguar né shkolla dhe ambulanta dhe
pikérisht kéto faktura paguhen nga Administrata, ju faleminderit.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.

Abdyl Gashi pasi pershendeti t& pranishmit tha: uné nuk e di se ¢faré gabimi tekink mundet me gené bartja
prej zyres sé Kryetarit dhe tash té ndrrohet kodi, mendoj se ky éshté materiali ¢ na ka ardh, uné pajtohem
(|& prej zyres sé Kryetarit t& mirren 15%, ndérsa prej kétij kodi tjter ne nuk jemi as té pregaditur dhe nuk e
dim arsyetimin e Drejtorit gé e dha tash.

Sercan Todorovic tha: dua té them se komunalit merren dhe jané né Drejtori té Administrates dhe nuk ka
né zyre t& Kryetarit dhe nuk kemi se cka t& bartim si dhe kéto faktura t€ rrymes i paguan Administrata,
12,000€ jané né mallra dhe sherbime né Administrat dhe duhet t& kalojné né sherbime Komunale.

Ramush Mehmeti pasi pershendeti t& pranishmit tha: propozimi i Drejtorit 8shté i qarté edhe pse e ka né
rend dite se mjetet do t& mirren nga zyra e Kryetarit por mendoj se kur éshté interesi i qytetaréve ton¢
duhet ta perkrahim andaj kerkoj nga ju qé ta perkrahni, ju faleminderit.

Selatin Nuhiu pasi pershendeti t& pranishmit tha: né KPF-& Drejtori ka deklaruar se mjetet do t& mirren né
zyre t& Kryetarit, e kisha lut Drejtorin qé kjo pike té shtyhet pér mbledhjen e ardhshme té konsultohet
Drejtori me Kryetarin edhe njéher dhe kur té vij pika té jené mé té sigurt.

Xhejlane Behluli pasi pershendeti té pranishmit tha: edhe uné jam pjesé e KPF-s¢, 8shté e vértet ajo qé e tha
Selatini por té njejten kohé e patem arysetimin nga Drejtori se nuk kemi mundési me i barté, pasi qé éshté
pér té miren e qytetaréve ta perkrahim pjesen mé t& ndjeshme sic jané nxénésit, ju faleminderit.

Abdyl Gashi tha: perseri nuk po pajtohem me materilin dhe piken se si na ka ardh, kétu po béhet fjalé qé té
terhigen mjetet nga zyrja e Kryetarit ndérsa tash thuani se nga Administrata, uné nuk e lejoj veten me u
mashtru dhe me u manipulu, uné jam kunder.

Sercan Todorovic tha: mendoj se kam gené i qarté, né zyre té Kryetarit nuk egzistojn mjete, kéto do t&
barten nga mallra dhe sherbime né sherbime komunale dhe do té shfrytézohen pér pagesa té rrymes.
Kryesusi e pyeti Drejtorin se a kemi kohé pér mbledhjen e ardhshme ta shtym kété pike?.

Sercan Todorovic tha: nuk ka kohé, pasi qé vendimi duhet t&é mirret dhe t& dergohet né Ministri, e mos t&
viem né até situat qé shkollat té mbesin pa rrymé.

Ramush Mehmeti tha: duke e pasur parasysh se po psojn fémijét toné pa dallim etine kérkoj nga kolegt qé
-a perkrahin pasi qé éshté afati kohor dhe nese se aprovojm sot ato faktura mbesin pa u paguar.

Selatin Nuhiu tha: ne kur e aprovum rendin e dités kjo piké éshté duhur té terhiget njéher dhe t& shtohet
piké tjter kjo gé e propozoj Drejtori.

Xhejlane Behluli tha: perseri secili e kemi t& drejten toné por t& votojm ti 1émé inatet personale pasi qé éshté
né interes té nxénésve dhe qytetaréve tong, béhet fjalé pér pagesa té rrymes né shkolla dhe ambulanta.
Kryesuesi tha: nuk e di a éshté né rregull ashtu si tha Selatini a duhet t¢ terhiget kjo piké ta pyesim
perfagésuesin e OSBE-s&, ai po thot se nuk ka nevoj té terhiget pika.

Jahi Zeqiri pasi pershendeti t& pranishmit tha: kjo puné po shihet qarét qé éshté né interesin e t& gjithéve
me kalu, Drejtori &shté miré me kérku falje mos me ndodh mé gabime teknike herav tjera, miré ish kan mi
[éné anash inatet politike e me votu né ményré qé mos té mbesin shkollat pa energji elektrike, ju
faleminderit.

Abdyl Gashi tha: prej parafolésvo po duket se arsyetimi im éshté kunder dikujt por uné nuk kam inate
personale me askend, mendoj se duhet reaguar antarét e KPF-sé g€ e kan votuar két€ piké pér ta sjell né



Procesverbali 1 Kuvendit

Kuvend, mos t& bien pika e mandej t& ndryshohet komplet teksti, nuk mundemi t& manipulojm kur kemi

digka tjter né rend dite e digka tjter kerkohet né seanc.

Xhejlane Behluli tha: perderisa propozuesi i késaj pike ka gené prezent edhe né KPF dhe t€ njejten kohé po

merr pjesé né Kuvend dhe po e prezanton gabimin dhe po e arsyeton ne duhet ta perkrahim.

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryesusi e hudhi né votim.

Me 13 vota pér, 2 kunder (Abdyl Gashi, Selatin Nuhiu) nga antarét prezent t&¢ Kuvendit aprovohet ky:
VENDIM

Me kété vendim barten mjetet financiare nga kodi buxhetor i Administrates 16330 né vleré prej 15% nga

vlera totale nga kodi mallra dhe sherbime 130, né nén kodin sherbime Komunale 132.

Pika e treté: Raportim nga Drejtoria e Arsimit rreth transportit t& nxénésve dhe bursave pér nxénés dhe
student;

Kryesusi tha: né mbledhje t&é KPF-sé ztSelatin ka kerkuar raport nga Drejtoria e Arsimit lidhur me
céshtjen e transportit t& nxénésve pasi gé njé kohé nxénésit nuk kan transport por si duket nuk éshté
eskush prezent nga Drejtoria e Arsimit qé t& na informoj, e hapi diskutimin nese ka dikush té paraqges
cicka.

Selatin Nuhiu tha: afer 3 jav nuk kemi transport t& nxénésve dhe dihet se ¢faré Komune specifike jemi ne
pasi kemi njé distanc me shkollat dhe njé pjesé e madhe e nxénésve nuk kané mundur ta vijojn mésimin,
kjo éshté njé neglizhenc duke filluar nga Kryetari i Komunés dhe gjithé administrata Komunale, éshté faji
i tyre g& nuk i kan kryer procedurat e tenderit me kohé. Joseriozitet i Drejtorisé sé Arsimit po duket sa gé
nuk i merr parasysh kerkesat tona dhe nuk kan ardh sot me u arsyetu se pse nuk ka transport, kjo &shté
apsurde dhe nuk ka digka né Komunén toné qé shkon miré.

Xhejlane Behluli tha: nuk e di sa jeni inforumar por mbrém permes mjeteve t& informimit jemi informuar
se pse ka ngec transporti i nxénésve, andaj &éshté miré se para se ta ngrismi njé qéshtje té kemi informata té
mjaftueshme. Te njejten kohé per rend dite nuk u cek nga Kryesusi por kam kerkuar raport edhe pér
bursa pér nxénés té shkollave t& mesme dhe student pasi gé e di prej viti 2009-2013 ka pasur bursa dhe né
vitin 2014 vetem keté vit kish pasur né bazé té informatave qé i kam marré, pér kété arsye kam kerkuar
njé raport se si ka funksionuar ne até kohé si ka pasur mjete qé t&€ ndahen pér nxénés dhe student dhe pse
tash nuk ka dhe nese ka mundési me u nda njé shume pér bursa, ju faleminderit.

Zymer Zymeri pasi pershendeti t& pranishmit tha: tash ne nuk po e dim se a u zgjedh problemi i
transportit t& nxénésve apo nuk éshté zgjedh?.

Bajrush Ymeri pasi pershendeti té pranishmit tha: té gjithé e dini se q& afer 10 vite organizohet transporti 1
nxénésve edhe kété vit procedurat kané filluar me kohé por nganjéher situata nuk varet vetem nga ne, né
kété proces éshté ankuar padrejtésishté njé kompani nga Gjilani dhe procesi ka ngec tani lenda ka shku né
(OSHP, ata i kané proceduart e veta deri ta shqyrtojn ankesen e ta caktojn njé ekspert gé t€ vij e té shikoj se
si ka rrjedh procesi né pergjethési e deri sa ta marrin njé vendim sigurisht se do té merr koh& dhe ne duke
e paré kété situat pasi qé 2 jave nxénésit kané udhétuar kémbg, prind kush ka pasur mundési i kané bart
nxénésit né shkoll por nuk kané pasur humbje mésimi nxénésit pasi qé e kan shfrytézuar edhe ecjen né
kémbé deri té shkolla pasi qé nuk éshté edhe njé distanc e madhe e paperballueshme por ne dje me shefin
¢ administrates dhe drejtorin e administrates kemi gjetur njé zgjidhje té perkoshme me kompanin qé ka
operuar deri me tani deri sa t& vij lenda prej OSHP-sé dhe té zgjidhet ky problem dhe prej dités sé sotme
nxéndésit e shfrytéazojn transportin sikur qé e kané shfrytézuar qé 10 vite. Sa i perket bursave vertet atéher
kush éshté biseduar pér buxhetin éshté duhur té diskutojmé, t& kerkoht qé t& ndahet njé shumé pér bursa
pér nxénés dhe student sepse njé kohé si¢ tha Xhejlanja kur uné kamé gené Kryetar Komune pér ¢do vite
kemi nda njé shumé dhe ju kemi nda nxénésve dhe studenteve, prandaj nuk e di kjo sot a ka mundési me
1 zgjidh por pér momentin nuk ka fonde té ndara pér bursa dhe student, ju faleminderit.

Ramush Mehmeti tha: pér kété piké paskan qené dy propozime, sa i perket propozimit t€ Selatinit ka gené
oropozim i arsyeshém, pasi qé afer 2-3 jave nxénésit nuk kané pasur transport, miré qé &shté bé njé
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Procesverbali i Kuvendit

zgjidhje e perkoshme, ndérsa sa i perket propozimit pér bursa habitem se si njé antaré i Kuvendit qé éshté
miratues i buxhetit dhe nuk éshté nda asnjé cent pér bursa pyet se pse nuk ka mjete pér bursa. Nese ne si
antaré t& Kuvendit nuk e dim rolin toné atéher po tregon se ne nuk po e dim se ¢ka po b&jém, ¢do antaré i
Kuvendit ka pas t& drejt t& propozoj ide té ndryshme, ¢cka éshté né interesin e qytetaréve duhet té ngriten
céshtje ¢do heré, ju faleminderit.

Xhejlane Behluli tha: uné kam kerkuar raport se pse nuk ka bursa prej viti 2014 dhe si ka funksionuar né
até kohé e pse tash nuk po funksionon, une i kam béré pyetje direkte edhe zyrtart t€ arsimit né KPF-& por
ju si lexoni procesverbalet por arsyetimi i tij ka gené se pjesa mé e madhe e buxhetit prej Drejtorisé sé
Arsimit shpenzohet pér transport t€ nxénésve.

Pika e katért: Raport rreth memorandumeve t& nénshkruara né mesé t¢ Komunés dhe Hidromoraves (pér
ujésjellésin né Koretishté-Pasjak);

Kryesusi tha: kété piké e ka propozuar Mirjana né mbledhje t&¢ KPF-s¢ pér problemet me furnizimin mé
ujé né fshatin Koretishté dhe ka kerkuar gé té prezantohet memorandumi se ¢ka permban por si duket
edhe pér kété piké nuk éshté askush gé ta prezantoj.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.

Mirjana Simijonovic pasi pershendeti t¢ pranishmit tha: kemi pasur njé takim né fshatin Koretishté para
njé kohe, ne e kemi ujésjellésin qé 5 vite éshté nénshkruar memorandumi me Hidromoraven por qé njé
kohé nuk po funksionon ujésjellési dhe nuk po permbushet ai memorandum, e kam pyetur disa her
znj.Shefkije dhe mé ka théné se ka disa borgje né pagesa t& rrymes, kemi pasur takim te dielen me
Kryetarin dhe Kryetari e na ka théné se e ka paguar fakturen e rrymes né vleré prej 1300€ dhe besoj se
gjaté dités do té furnizoheni me ujé. Tani éshté java e dyté dhe perseri nuk ka ujé, kamé gené disa heré né
Hidromorav ata mé kané théné se jané duke ja béré analizat dhe mé pastaj kané konstatuar se uji ka dal i
pijshem, ne ende nuk kemi ujé dhe nuk e di a egziston ndonjé ményré t& vendoset digka pér kété ujé, ose
t& tregoj ndonjé zyrtaré se pse nuk ka ujé. 6 vite ujésjellési nuk ka funksionuar por ta dim se cili éshté
problemi, prandaj kemi kerkuar ta shohim edhe memorandumin se si e kané nénshkruar né cfaré
kapacitete, por si¢ po shihet kjo kerkes e jonja nuk éshté marré parasysh.

Nexhat Mehmeti pasi pershendeti t¢ pranishmit tha: edhe pse nuk &shté puné e imja direkte por kam
biseduar edhe me Kryetarin dhe jemi marré me kété puné, uji nuk do té kaloj mé larg se Koretishta dhe
Pasjaki dhe besoj se sot pasdite do t& keni ujé.

Mirjana Simijonovic tha: po i besoj Nexhatit por perseri insitoj gé ta shoh memorandumin, ku éshté ai
memorandum ai duhet té jete edhe ne web faqe t& Komunés.

Nexhat Mehmeti tha: Memorandumi &shté né Hidromorav, besoj se éshté edhe né Komuné kopje.

Pika e pesté: Raport nga Drejtoria e Sherbimeve Publike, né lidhje me njé numér t€ madhé té kerkesave té
qytetaréve t& dorézuara né Drejtori dhe rreth perfundimit t& rrugés né fshatin Pasjak;

Kryesuesi tha: edhe kjo piké éshté kerkuar né KPF-& nga Xhejlane Behluli.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.

Xhejlane Behluli tha: sa i perket késaj pike pér rend dite éshté e vertet q&€ né KPF e kam propozu, arsyetimi
<a gené se shumé qytetaré nga fshati Stanishor kané béré shumé kerkesa pér infrastruktur dhe té gjitha
‘ané t& protokoluara por asnjé pergjigjie nuk kané marré. Té njejten kohé perveq rrugéve té shtruara né
‘shatin Pasjak ne po votojm asfaltim t& rrugéve por shaktat kush me i rregullu, po zgjidhet nj¢ problem
ndérsa po del problemi tjeter, prandaj kam kerkuar raport dhe nuk e di se kush e ka pergjegjésin por nuk
sshté né rregull, éshté shqetésuese si pér fshatin Stanishor ashtu edhe Pasjak, perseri nuk ka zyrtar qé na
raporton por le ta mbajn pergjegjésin vet.

Ramush Mehmeti tha: mendoj se kerkesa éshté e arsyeshme por uné kisha kerku pasi gé né vitin 2018 ne
kemi ndaré nga té hyrat vetanake pér ndrigim né fshatin Pasjak 29,000€, éshté miré té ngritet kjo géshtje se
ku kané shkuar ato mjete?. Kem probleme tjera, buxheti éshté aprovuar né shtator dhe tash ka filluar
asfaltimi i disa rrugéve, heret éshté dasht té fillojn procedurat e t& asfaltohen rruggt e jo kur edhe kushtet
atmosferike nuk jané té mira. Si¢ u paraqit problemi me transport té nxénésve tash po paragitet edhe me
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projekte kapitale. Ligji thot se Kryetari sshté obligativ me raportu 2 her para Kuvendit né vit e jo asnjéher
r10s me marré pjesé né seanc te Kuvendit, ju faleminderit.
Mexhat Mehmeti tha: kishte me gené miré me na sjell ai vendim edhe neve antaréve t& Kuvendit se nashta
¢ kemi harruar até por e dim se nuk &shté e vertet, ne e dim se si éshté votuar heren e kaluar dhe kush
paguan mé sé shumti tatim, shumé éshté me rendesi qé ju si Kuvend me bashkpunu me shumé mé
egzektivin dhe késhtu zgjedhen problemet e gytetaréve.

2amush Mehmeti tha: né janar t& viti 2018 nuk ka gené buxhet i projekteve por buxhet i t& hyrave
vetanake, uné e di shumé miré se si éshté propozuar dhe si éshté votuar, vendimet egzistojné dhe shumé
miré me kujtohet se ka gené ndriqimi né Pasjak prej té hyrave vetanake.
Xhejlane Behluli tha: &shté e vertete se né vitin 2018 kur éshté béré ky propozim ka gené edhe Kryetari
Gyetislav Ivanovic né KPF-é dhe jané ndar 30,000€ prej njé kodi né kodin tjter, une e kam pyetur Kryetarin
atéher se a jané kéto mjete edhe pér fshatin Pasjak, nuk e ka specifiku se pér cilin fshat do té ndahen por
vetem se pér ndrigim publik, késhtu gé jané ndar mjetet por nuk 8shté cek fshati Pasjak, ju faleminderit.
Abdyl Gashi tha: éshté problem me fuksionu edhe Kuvendi dhe geverisja né kété ményré, Kuvendi éshté
duke e kryer detyren e vete pasi q& merr pjesé dhe kerkon llogari prej institucionit qeverisés Komunés,
sshté problem perderisa si kemi Drejtorat prezent ku mundemi t& kerkojm njé pjesé t€ pergjegjésis sé tyre,
geverisja Komunale po e shfrytézon mundésin pasi qé né mbledhje vjen vetem Drejtori i Financave pér me
kalu qofté buxhetin ose dicka tjter ndersa kur kerkojm ne raport prej tyre asnjé nuk éshté kétu, né njé faré
ményre ne po e tregojm bashkpunimin por Kryetari dhe Drejtorat nuk marrin pjesé né seanc dhe késhtu
«a mé shku vetem tu u thellu, ne e b&jmé punén toné qofté si opozit dhe asambleist ne kemi me kerku ¢do
neré Ilogari ¢do heré né gdo moment dhe kohé, ju faleminderit.
Selatin Nuhiu tha: te pika e ndrigimit publik né Pasjak ne e dim se njé¢heré éshté aprovuar e cka ka ndodh
me ato mjete ne nuk e dim, normal ne si asambleist nuk kemi faj por kan faj zyrtarét e financave. Sa i
perket inateve ne inate politike kemi por inate personale nuk kemi me askend.

Bajrush Ymeri tha: zt.Kryesusi u nxita pak nga fjalét e Nexhatit dhe Abdylit, vértet e kemi njé situat t&
palakmueshme né Kuvend tash e njé kohé té gjaté, €shté krijuar njé lloj armigésie né mes t& Kuvendit dhe
skzekutivit pa nevoj, sepse interes i pérbashkét edhe i egzekutivit edhe i Kuvendit si dhe i legjislativit
sshté qytetari, nese ne kemi bashkpunim t& miré né mes veti perfitojn drejperdrejt qytetarét, po e shihni se
sa pika kalum dhe né mungesé té Drejtoréve nuk bémé asnjé zgjidhje. Pra Kuvendi éshté juridikisht tu
funksionu pér arsye se ju po i thirrni mbledhjet me rregull, po i dergoni ftesat me rregull, perkthimi éshté
né rregull, gjithqka éshté né rregull por faktikishté nuk éshté duke funksionuar pasi qé i gjithé diskutimi
po mbetet brenda kétyre katér mureve dhe shumé probelem po mbeten pa u zgjidh, andaj uné ju lus qé t&
ulemi kéto armigési, kéto dallime gé i kemi me mujt me i tejkalu pasi € asnjé nga ne nuk kemi interesa
personale, i gjithé interesi &shté pér qytetarét e Komunés toné€, ju faleminderit.

Zymer Zymeri tha: Kryetari po thot me bashkpunu por ne spo kemi se me kend me bashkpunu, uné kisha
propozu qé né muajin e ardhshém mos t& mbajm mbledhje por t& protestojmé. Mé vjen marre kur mé pyet
dikush se kush éshté Drejtori i Arsimit ose i Shendetésisé dhe nuk e di pergjigjen pasi gé nuk marrin pjesé
né mbledhje asnjéher.
Pika e gjashté: Té ndryshme.
Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.
Sercan Todorovic tha: e kam njé kerkes nga ju, uné si Drejtor ju njoftoj se 20,000€ i kemi planifikaur vitin e
kaluar pér vaksionim t& kafshéve dhe nuk po kemi mundési ti shpenzojm kéto mjete andaj kerkoj qé ti
bartim kéto mjete pér subvencionim pér mjete bujqésore pér fermeret pasi qé nese nuk i bartim kéto mjete
atéher shkojné né suficit, nese keni ndonjé pyetje urdhéroni, ju faleminderit.

Milica Jovanovic pasi pershendeti té pranishmit tha: nuk pajtohem me kété propozim pasi qé kéto mjete
mé shum po i marrin ata gé jetojné né Serbi e jo qé jetojné né Kosové, ju faleminderit.
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Mirjana Simijonovic tha: nuk pajtohem me kété propozim pasi kéto paisje bujqésore duhet ti marrin ata g&
jetojné kétu e jo si ka ndodhur mé heret marrin e ti shesin por ti marrin ata q& mé té vértet i perdorin dhe
kan nevoj pér kéto mjete, ju faleminderit.

Xhejlane Behluli tha: Kryesues me knaqggsi ju kisha perkrah por nuk éshté hera e paré ge i bini késhtu pikat,
ju si Drejtor né bazé té pérvojes g€ e keni duhet ti dini datat se deri kur keni afat ti shfrytézoni, né ményr qé
té dim mé qarté se ku po shkojné ato mjete le t€ vij né rend dité mé herét.

Nexhat Mehmeti tha: uné mendoj se kétu kishe gené miré mé fol antarét mé té vjetér qé kané pérvojé, pse
nuk po thuani se po i ndajm mjetet por Kuvendi t&é dij se kush po perfiton e jo vetem spo i ndajm atéher
kéto mjete po i merr geveria, andaj kerkoj gé ta pérkrahni Drejtorin pasi qé Drejtori shumé miré e ka gé
raos me 1 humb kéto mjete.

Milica Jovanovic tha: ne jemi té ri por po e shohim situaten né teren, ne kemi formuar njé komision pér
ridarje t& kafshéve familjeve t& démtuar nga vjedhjete kafshéve dhe ai komision fare nuk ka funksionuar as
riuk 8shté pyetur asgjé.

Mirjana Simijonovic tha: ju keni té drejté se duhet té bashkpunojmé por té gjithé e dim se sa komisionet
jané formuar e sa heré ka gené Kryetari gé bashkpunoj, éshté formuar komisioni pér emérimin e rrugéve,
vetem né Komunén toné nuk jané eméruar rrugét, éshté formuar komisoni pér blerjen e kafshéve familjeve
t¢ démtuara nga vjedhjet por asnjéher nuk ka raportuar.

Xhejlane Behluli tha: faleminderit Nexhat pér kshillen, e kam votuar pér heren e kaluar dhe pérséri do t&
votojm pasi qé éshté interes i qytetarétve por kerkoj qé mos t& ndodhé mé késhtu ¢do heré ta presim afatin
e fundit pér bartje té mjeteve, mé miré t& njoftohemi mé heret té diskutojmé, ti propozojm emrat edhe prej
Kuvendit né ményré gé ta dim se kush po furnizohet me ato mjete né ményré qé mos té keté
keqperdorime.

Dobrivoje Djordjevic pasi pershendeti t& pranishmit tha: fillimisht pajtohem q& ato mjete t&é mos kthehen n¢
qeveri mé miré t& ndahen disa koltivator pér fermerét, ju faleminderit.

Gercan Todorovic tha: éshté afati i fundit andaj &shté mé miré té marr dikush dicka se t€ shkojné kéto mjete
né suficite té mos merr askush asgjé.

Driton Abdyli pasi pershendeti t& pranishmit tha: seriozisht me kéto mijetet e bujgésisé éshté béré kjo puné
monoton qé 6 vite, né vitin 2013 kam qené Kryesor kur &shté formuar ky program por qé 6 vite éshté béré
monoton duke perfitu té njejtit por pér mos me shku kéto mjete suficit mé miré éshté me marr perseri
dikush digka.

Zymer Zymeri tha: uné e perkrahi gé té barten kéto mjete por pse vetem né bujqési, pse spo i bartim kéto
mjete pér bursa ose té béjém njé pauz prej 15 min e t& vendosim se ku po i bartim kéto mjete. Ka periftues
3é 10 heré ka marr paisje bujgésore ndérsa ka qé nuk kan marré asnjéher.

Mirjana Simijonovic tha: zt.Drejtor a keni informat se sa njérz jané shpengul?, a e dini se sa qytetar nga
Koretishta jané shpengul, ¢do her perfitojn personat e njejt e kjo dikush qé ka nevoj e i shfrytézon ato
paisje, mé miré qé té shkojné ato mjete suficit se té jené qytetarét e paknaqur.

Sercan Todorovic tha: nuk mund t& barten kéto mjete pér bursa pasi qé jané né kod t€ Drejtoris s Bujgésisé
dhe vetem né bujqgési duhet té barten.

Ramush Mehmeti tha: plotésisht keni t& drejt se cka po diskutoni, nuk kam koment se ¢ka me ju théné por
probelmi éshté késhtu, nese ju po mendoni mos ta perkrahni éshté né rregull por mé miré t€ perfitojn disa
qytetaré sesa té shkojn té gjitha mjetet né suficit, sshté afati i fundit pér bartjen e kéyre mjeteve andaj ju lus
qé ta perkrahni té gjithé, ju faleminderit.

Jahi Zeqiri tha: paknag@sit nuk kané gené mes qytetaréve qé jan shpernda ato paijse bujqésore por kané
gené mes qytetarétve dhe zyrtaréve Komunal, pasi gé ato paisje qé jané nda rreth 95% jan€ nda né zyrtaré
Komunal, cdo i dyti zyrtaré Komunal ka marré koltivator, miré &shté ato mjete mos me u kthy prap e me u
barté ato mjete por paisjet me u nda qytetaréve qé kané nevoj dhe qé i shfrytézojné.
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Kryesuesi tha: e dim se si ndahen subvencionet dhe t¢ gjithé ju jeni deshmitar se si jané nda né kohén e
Bajrush Ymerit dhe se si ndahen tani. Nga raporti i auditorit kemi paré se edhe nga Komuna e Gjilanit gé
kané marré mjete.

Abdyl Gashi tha: &shté e vértet se mjetet q¢ jané nda edhe jané kegperdor por duke e pas parasysh gé kéto
rjete mos té shkojn suficit, propozoj qé ta formojm njé komision nga Kuvendi dhe ti percjellim ato lista
para se me i nda subvencionet si dhe t& kemi njé pasqyr se kush po mer nga dy a tri heré e dikush asnjéher
ri8 ményr qé mos té shkoj suficit.

Nexhat Mehmeti tha: vetem t& nderlidhem sa pér informacion éshté e vertet se dikush ka perfituar nga dy
apo tri heré por kusht éshté me u pagu 30% dhe ai person qé paguan 30% éshté pak serioz si dhe duhet ta
keté leternjoftimin e Komunés s& Novobérdés.

Dobrivoje Djordjevic tha: i falenderohem Drejtorit té Finacave pasi q¢ merr pjesé né gdo mbledhje, por té
gjithé e dim se Drejtori nuk vendos se kujt i ndahen kéto mjete andaj hudheni né votim dhe ta pérfundojm
kété diskutim.

Mirjana tha: kerkoj pauz 5min dhe té vendosim.

Kryesusi tha: pauz 5Smin.

Pas pauzes 5 minuteshe Kryesusi tha: e hudhi né votim propozimin e Drejtorit t& Financave.

Me 9 vota pér, 3 kunder (Nebojsa Arsic, Milica Jovanovic, Mirjana Simijonovic) dhe 1 apstenim nga antarét
prezent té Kuvendit aprovohet ky:

VENDIM
Me kété vendim barten mjetet financiare nga kodi buxhetor i Bujqésisé 47030, nga fondi burimor (10)
Projekti vaksionimi i bagetive né téré teritorin e Komunés se Novoberdes, kodi1i projektit 48987, Mjetet

{e rialokohen ne Drejtorin e Bujqesis ne projektin Blerja e paisjeve bujgesore per fermer kodi i projektit
44966.

Jahi Zeqjri tha: uné kam béré njé lévizje prej subjektit t& LDK-s¢ né AAK-€ andaj kerkoj nga Kuvendi gé té
ndrrohet emri i subjektit politik dhe t& respektohet vullneti ime, nga sot nuk jam pjes¢ e partisé s LDK-sg,
ju faleminderit.

Zymer Zymeri tha: Kryesus ne e kemi marr né Kuvend njé vendim por nuk e ke zbatuar, ne kemi marré
vendim qé té vizitojm njé vend dhe ju duhet ti zbatoni vendimet. Qéshtja tjter ka t& béjé me furnizimin me
dru né shkollen e fshatit Koznic, e kan sjell njé kamion me dru dhe ka théné se jané 15m dru ndérsa kur
jané shkarkuar e kemi paré se nuk jané as 6m dru.

Pasi nuk pat diskutime tjera Kryesuesi i falenderoi té pranishmit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:50.

Valmire Mustafa Nebojsa Arsic
Procesmbajtése Kryesues i Kuvendit |
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